TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Informação Nº 11 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECAL

Senhora Chefe da Seção de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional,

Por meio do Memorando nº 4/2023 - TRE/PRESI/DG/STI/COSUT (ev.0001796713), a Sra. Coordenadora de Suporte Técnico deste Regional apresenta
proposta de contratação do curso "Gerenciamento de Serviços de TI" ofertado pela empresa "Escola Superior de Redes(ESR)", na modalidade
EAD, com turma prevista para 08/05 a 04/06/2023 e carga horária de 24h.

A STI aponta a empresa Escola Superior de Redes (ESR) como a que melhor atende aos objetivos almejados pela unidade, consoante razões expostas no
despacho nº 448/2023 - TRE/PRESI/DG/STI (ev. 0001797142).

Colhe-se dos autos que os cursos oferecidos pela Escola Superior de Redes na área de Governança de TI buscam atender à necessidade crescente das
organizações de otimizar a aplicação de recursos, reduzir os custos e alinhar o setor de TI às suas estratégias de negócio. Além disso, os instrutores que
ministram os cursos possuem sólida formação acadêmica e profissional.

Conforme proposta comercial constante do evento nº 0001796804, será ofertada  01 vaga para servidores deste TRE-PI pelo valor total de R$ 960,00
(novecentos e sessenta reais).

O treinamento será ministrado pelo instrutor Felício Cestari Filho, notório especialista na área (vide currículo, ev. ev. 0001796862).

O curso Gerenciamento de Serviços de TI apresenta conteúdo atualizado sobre o tema e foi contemplado na relação de ações de capacitação constante no
Plano Anual de Capacitação de TI 2023, conforme Portaria Presidência nº 117/2023 (ev. 0001794074), de 16 de março de 2023.

Nestes termos, a Sra. Coordenadora de Suporte Técnico deste Regional pleiteia a contratação da empresa "Escola Superior de Redes(ESR)", tendo como
facilitador o instrutor Felício Cestari Filho.

Segue o resumo das informações sobre o evento:

NOME DO CURSO Gerenciamento de Serviços de TI

PERÍODO 08/05 a 04/06/2023

LOCAL  Plataforma EaD

CARGA HORÁRIA 24 h/a

EMPRESA Escola Superior de Redes(ESR)

CNPJ 03.508.097/0001-36

NÚMERO DE PARTICIPANTES 01(hum)

PÚBLICO ALVO Servidores da STI

MODALIDADE EAD

VALOR R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)

Para a devida instrução, seguem acostados aos autos: o projeto básico do curso, a proposta comercial, o currículo do instrutor habilitado a ministrar o curso,
atestado de capacidade técnica (ev. 0001796881), notas de empenho (ev. 0001796873, 0001796876 e 0001796878), certidões negativas da empresa
(ev.0001803993), sem prejuízo da verificação, por meio de sistema próprio, da regularidade fiscal e trabalhista da empresa ministrante, pelos setores
competentes.

À consideração, para os encaminhamentos devidos.

Albertino Martins Neiva Neto

Analista Judiciário – 253

TRE – PI/SGP/COEDE/SECAL

PROJETO BÁSICO

OBJETO:  Contratação do curso: "Gerenciamento de Serviços de TI"

JUSTIFICATIVA:

A presente capacitação está relacionada ao desenvolvimento de um conjunto estruturado de competências e habilidades estratégicas para profissionais de TI,
responsáveis pelo planejamento, implantação, controle e monitoramento de programas e projetos de governança, requisitos fundamentais para as
organizações, do ponto de vista de aspectos operacionais e de implicações legais.

SEI/TRE-PI - 0001801204 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

1 of 2 10/05/2023, 13:22

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

Pagamento de 01 inscrição no curso: "Gerenciamento de Serviços de TI"

Características do curso:

Local e horário da realização do curso:

Local: Plataforma EaD – Modalidade EaD

Carga Horária: 24 (vinte e quatro) horas, divididas em 6 sessões de aprendizagem.

A carga horária dos cursos da ESR são distribuídas em 50% de aulas EaD síncrona e 50% de auto estudo.

Este curso possui 06 encontros às quartas e sextas-feiras, de 16h às 18h, nos dias: 10, 12, 17, 19, 24 e 26 de Maio de 2023. Encontros sujeitos a alteração. As
aulas ficarão gravadas e serão disponibilizadas no AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem) após 24 horas de sua realização, disponíveis permanentemente.
O fato de assisti-las fora do horário do Encontro Online (ao vivo), não contará como presença no curso.

A participação nos encontros é um dos critérios de aprovação do curso.
As aulas ocorrerão na modalidade EAD - curso online 100% ao vivo.
Possibilidade de rever as aulas gravadas.

MATERIAL DIDÁTICO:

A ESR oferecerá apenas materiais digitais no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) para os treinamentos; O material de apoio aos treinamentos são
disponibilizados somente no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), e inclui: conteúdo do curso, agenda do curso, tarefas, questionários, simulado,
materiais extras e vídeo do encontro online. O conteúdo dos cursos no AVA ficará disponível permanentemente para os alunos.

PÚBLICO ALVO:

Colaboradores de TI do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí - TRE-PI.

FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização do serviço referente ao curso em tela ficará a cargo da Coordenadoria de Suporte Técnico  (COSUT), mediante o atestado do serviço prestado
em conformidade com a proposta apresentada.

PAGAMENTO:

O pagamento será mediante depósito na conta bancária do contratado mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela Coordenadoria de
Suporte Técnico (COSUT).

Documento assinado eletronicamente por Albertino Martins Neiva Neto, Analista Judiciário, em 29/03/2023, às 13:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0001801204 e o código CRC 77FF2110.

0004234-71.2023.6.18.8000 0001801204v26

--

SEI/TRE-PI - 0001801204 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

2 of 2 10/05/2023, 13:22